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 5 سال اول زندگی
شیرین و پرمخاطره!

 دلایل آمار بالای طلاق
در سال‌های اول زندگی زناشویی

طبق آخرین اعام مرکز آمار ایران، بیشترین رویداد 
طلاق در زمستان سال گذشته در بازه زمانی یک تا پنج 
سال زندگی مشترک با ۱۳ هزار و ۹۲۷ رویداد رخ داده و در 
مقابل بازه زمانی ۲۵ تا ۲۹ سال زندگی مشترک، کمترین 
رویداد طلاق را به خود اختصاص داده است. طبق آنچه 
که مرکز آمار ایران اعلام کرده، میانگین طول مدت ازدواج 
قبل از اولین طلاق در زمستان سال گذشته به ۱۱.۸ سال 
رسیده که نسبت به زمستان سال 1402 حدود 2 دهم 
درصد افزایش پیدا کرده است. به گفته کارشناسان حوزه 
خانواده، کمبود فرصت‌ها و فضای کافی برای شناخت 
دقیق و کامل زوجین قبل از ورود به زندگی مشترک نقش 
مهمی در جدایی‌های زود هنگام دارد. یعنی بسیاری از 
مشکلات و ناهماهنگی‌های زناشویی ناشی از همین 
شناخت ناکافی و سطحی در مراحل اولیه آشنایی است.

رفتارشناس  و  روانشناس  ایمانی،  رضا  محمد  دکتر 
اجتماعی با اشاره به اینکه در آغاز آشنایی، معمولاً تمرکز 
بر اشتراکات و علاقه‌مندی‌های طرفین قرار می‌گیرد، به 
»ایران« می‌گوید:» در روزهای اول آشنایی، زن و مرد به 
دلیل کشش و علاقه‌مندی شدید، واقعیت‌های پنهان 
و نقاط تاریک شخصیت یکدیگر را نادیده می‌گیرند یا 
حتی آگاهانه پنهان می‌کنند. این موضوع باعث می‌شود 
بخش قابل توجهی از چالش‌ها و تفاوت‌ها دیده نشود و 
زمینه بروز مشکلات جدی‌تر پس از ازدواج فراهم شود. 
یکی از اصلی‌ترین دلایل این وضعیت، نبود فضای کافی، 
زمان و امکان رفت‌وآمد و شناخت کامل در جامعه است. 
بسیاری از جوانان تحت تأثیر فضای عرفی و سنتی، امکان 
معاشرت مناسب و شناخت واقعی از یکدیگر را ندارند. در 
کنار این مسأله، فشارهای فرهنگی و دخالت خانواده‌ها 
در امور زوجین، گاهی مانع شکل‌گیری ارتباط سالم و 

درست می‌شود.«
به گفته این رفتارشناس، موضوع وقتی حادتر می‌شود 
که پس از مدتی علاقه‌مندی شدید، زوجین با هدف 
ازدواج و تشکیل خانواده وارد مرحله‌ای می‌شوند که فکر 
می‌کنند مشکلات ناشی از تفاوت‌ها در ادامه زندگی حل 
خواهد شد، در حالی که این امر در بیشتر مواقع اتفاق 
نمی‌افتد. نبود فرصت کافی برای شناخت، باعث می‌شود 
تعهدات زندگی مشترک زودتر از آمادگی واقعی طرفین به 
آنها تحمیل و بسیاری از مسائل به جای برطرف شدن، 

انباشته شود.

چالش‌های مهم زوجین در آغاز زندگی مشترک
ــردی و ارتباط بین‌فردی دو  »اختلال در ارتباط درون‌ف
چالش مهم در سال‌های اول بعد از ازدواج است«، این را 
ایمانی می‌گوید و معتقد است که در ارتباط درون‌فردی، 
افراد شناخت کافی از خودشان، تمایلات، نگرش‌ها و 
واکنش‌های هیجانی ندارند. مهارت‌های لازم برای کنترل 
اضطراب، استرس، خشم و هیجان در نظام آموزشی 
ما جایگاهی ندارد و جوانان در بیشتر مواقع بدون این 
آموزش‌ها وارد زندگی مشترک می‌شوند. اما از سوی 
دیگر، مهارت‌های ارتباط بین‌فردی نیز در جامعه ما بسیار 
محدود است. بسیاری نمی‌دانند چگونه باید در مواجهه با 
حرف‌ها و رفتارهای طرف مقابل واکنش نشان دهند؛ آیا 
باید پاسخ بدهند یا سکوت کنند، چگونه صحبت کنند و 
چه زمانی و چه لحنی برای گفت‌و‌گو مناسب است. فقدان 
این مهارت‌ها باعث بروز تنش‌ها، سوءتفاهم‌ها و اختلال 

در روابط  می‌شود.
او می‌گوید:» بحران‌های اقتصادی و تغییر نقش‌های 
اجتماعی نیز فشارهای جدیدی بر زندگی زوجین وارد 
کرده است. افزایش توقعات و مسئولیت‌های مالی مردان، 
ورود زنان به بازار کار و درآمدزایی  و نبود تعامل درست در 
تقسیم مسئولیت‌ها، زمینه‌ساز کشمکش‌های جدیدی 
در خانواده‌ها شده است. از طرف دیگر بیکاری و نداشتن 
ثبات شغلی، نگرانی‌ها و مشکلات عاطفی را تشدید و افراد 
را دچار استرس‌های روانی می‌کند که به روابط عاطفی آنها 
آسیب می‌زند. همچنین نبود آموزش‌های لازم در حوزه 
احترام، تعهد، قدردانی و مسئولیت‌پذیری نیز به این 

مشکلات دامن می‌زند.«

سلامت روان، موضوع مغفول مانده
ح‌شده، سلامت  از موضوعات مهم و کمتر مطر یکی 
روان زوجین است. ایمانی با تأکید بر اهمیت سلامت 
روان زوجین توضیح می‌دهد: »پیش از ازدواج باید 
ارزیابی‌های لازم برای اطمینان از سلامت روانی فرد 
انجام شود. وجود اختلالات روانی یا مشکلاتی که درمان 
نشده‌اند، می‌تواند خطرات جدی برای پایداری زندگی 
مشترک ایجاد کند. حتماً قبل از ازدواج باید به این 
موضوع رسیدگی شود. از طرف دیگر، سلامت جنسی 
یکی از حوزه‌های حیاتی است که کمتر به آن توجه 
می‌شود. بر اساس آمارهای موجود، نزدیک به ۷۵ تا 
۸۰ درصد زوج‌ها با اختلالات جنسی مواجه هستند که 
علت‌های جسمی و روانی مختلفی دارد و اغلب به دلیل 
کمبود آموزش و گفت‌و‌گو، در زندگی زناشویی بازگو و حل 
نمی‌شود. آموزش سلامت جنسی و ارزیابی این حوزه 
پیش از ازدواج می‌تواند نقش مؤثری در کاهش مشکلات 

و افزایش رضایت زوجین داشته باشد.«

۵ سال اول و نرخ بالای طلاق
به اعتقاد این رفتارشناس، آمار و تحقیقات نشان داده‌اند 
که میزان طلاق در سال‌های اول زندگی بیشتر است، 
چون زوجین هنوز به بلوغ هیجانی و مهارت‌های لازم 
برای سازگاری نرسیده‌اند. اما با افزایش سن و کسب 
تجربه، این نرخ کاهش می‌یابد و افراد بیشتر می‌آموزند 
که چگونه با مشکلات مواجه شوند و آنها را مدیریت 
کنند. او توصیه می‌کند یادگیری مهارت‌های زندگی، 
شامل مهارت‌های ارتباطی، کنترل هیجان، تاب‌آوری، 
پذیرش انتقاد و مدیریت تعارض باید به عنوان بخشی 
جدایی‌ناپذیر از نظام آموزش رسمی و فرهنگ عمومی 
قرار بگیرد. آموزش‌هایی که نه تنها به افزایش دانش، بلکه 
به تقویت هوش هیجانی و درک متقابل در خانواده‌ها نیز 

کمک می‌کند.

فیلم کوتاهی در فضای مجازی 
منتشر شده که نشان می‌دهد، 
چطور مادریاران شیرخوارگاه آمنه 
با هول و هراس پله‌ها را بالا و پایین 
می‌روند تا جان نوزادان را نجات 
بدهند. لحظات حساس و نفسگیری 
است. پرستارها سراسیمه می‌دوند 
و نوزادان را به آغوش می‌کشند تا به 
محل امن منتقل کنند. جایی بدون 
بمب و صدا. تصاویر ویدیو گویای 
همه چیز است. شهر را دود گرفته، 
صدای انفجارهای پی در پی به گوش 

می‌رسد.
شیشه‌های شیرخوارگاه شکسته، سر 
و صدا گریه ۶۰ شیرخوار شیرخوارگاه 
را درآورده، اصلاً ذات شیرخوار همین 
است. یکی که گریه می‌کند، هماهنگ 
و ریتمیک صدای تک تک‌شان بلند 
می‌شود. مادر یاران در تاش برای 
آرام کردن کودکان هستند و هر کدام 
مدام با خانواده‌های‌شان در تماسند.

به گفته دکتر محمد نصیری مدیر کل 
بهزیستی تهران، آنها بین کودکان 
و خانواده خود و کودکانی که به آنها 
امانت سپرده شده بود، کودکان به 
امانت سپرده شده را انتخاب کردند. 
شیرخوارگاه آمنه در خیابان ولیعصر و 
در منطقه سه تهران از همان روزهای 
اول تهاجم رژیم صهیونیستی به 
کشورمان با صداها و موج انفجار 

آسیب دید.

نصیری به »ایران« می‌گوید: »همان 
روز جمعه ۲۴ خرداد باید ستاد را 
تشکیل می‌دادیم و برای افراد حاضر 
در مراکز تصمیم‌گیری می‌کردیم. از 
آنجا که شیرخوارگاه آمنه معروف‌ترین 
و قدیمی‌ترین مکان بهزیستی در 
کل کشور بود و از سال‌های دور همه 
می‌دانستند، شیرخوارگاه آمنه در کجا 
قرار دارد، تصمیم گرفتیم جلسه ستاد 
را در آن محل تشکیل بدهیم. اما 
وقتی به شیرخوارگاه رسیدیم متوجه 
ج  شدیم به دلیل اصابت موشک بر
جهان کودک ،شیشه‌های شیرخوارگاه 
به دلیل موج انفجار شکسته و 
همکاران مضطرب و نگران هستند. 
اما ستاد مدیریت بحران را تشکیل 
دادیم.« او با بیان اینکه دیوار به دیوار 
شیرخوارگاه نیروی انتظامی قرار دارد، 
توضیح می‌دهد: »وقتی ساختمان 

بهزیستی در کرمانشاه هدف حمله 
قرار گرفت، مرتب به ما می‌گفتند که 
بهتر است تخلیه کنید. وقتی هشدار 
حمله به منطقه ۳ هم مطرح شد دیگر 

تصمیم به جابه‌جایی گرفتیم.«

شیرخوارگاه مهدکودک نیست
ح روایت انتقال همزمان ۷۰ نوزاد   شر
و کودک در کمتر از نیم ساعت پر از 

استرس و هیجان است.
هیجان و استرس ناشی از انتقال 
کل  مدیر  کلام  در  هنوز  نوزادان 
و  می‌خورد  چشم  به  بهزیستی 
حتی در بیان آن، نمی‌تواند حجم 
این فشار و استرس را پنهان کند: 
»ما نوزادانی داشتیم که با اکسیژن 
نفس می‌کشیدند، نوزادانی که فقط 
یک هفته از عمرشان می‌گذشت 
و نوزادانی که بیمار بودند. تخلیه 

روایت تهاجم رژیم صهیونیستی به مراکز غیرنظامی و انتقال 70 نوزاد و کودک به محل امن

آغوش مهربانی زیر بمب و آتش

شیرخوارگاه مثل تخلیه مهدکودک 
شیرخوارگاه  نوزادان  نیست، 
بیشترشان شرایط خاصی دارند و 
نیازمند مراقبت بیشتری هستند.« 
قرار بود ۶۰ شیرخوار و ۱۰ کودک به 

جای امن منتقل شوند.
نصیری می‌گوید: »آنها را به دو گروه 
تقسیم کردیم. زیر دو ساله‌ها قرار شد 
به شیرخوارگاه شبیر منتقل شوند و 
کودکان بالای دو سال به شیرخوارگاه 
حضرت رقیه)ع( می‌رفتند. در حال 
سوار کردن بچه‌ها برای جابه‌جایی 
بودیم که صداوسیما مورد حمله 
قرار گرفت. موج انفجار ساختمان 
لرزاند، شیشه‌ها  را  شیرخوارگاه 
شکست، همکاران نگران و بچه‌ها 
سراسیمه و مضطرب بودند. در 
کمتر از نیم ساعت همه بچه‌ها و 
پرونده‌های‌شان جابه‌جا شدند و 
اولین خودروی اورژانس با ۱۷ نوزاد 

بیقرار و سه مربی اعزام شد.«
او با بیان اینکه نوزادان بدون 
کوچک‌ترین آسیبی منتقل شدند 
از لحظات اولیه حضور نوزادان در 
مکانی امن چنین می‌گوید: »وقتی 
به شیرخوارگاه شبیر رسیدیم همه 
بچه‌ها را روی پتویی که همکاران پهن 
کرده بودند گذاشتیم، نوزادان هم 
استرس و شرایط را حس می‌کنند، 
همه با هم گریه می‌کردند و بیقرار 
بودند به سرعت زیرزمین را به‌عنوان 
مکانی امن تجهیز کردیم. مادر یاران 
و مددکاران نوزادان را در آغوش 
گرفتند و به آنها رسیدگی کردند. 
هرچند ناآرامی و بیقراری ناشی از 

فشار روانی بر نوزادان را نمی‌توان به 
سادگی برطرف کرد و این کودکان در 
روزگاری که خودشان متوجه دنیای 
اطراف‌شان نبودند حتماً روز سختی 

را تجربه کرده‌اند.«
اما نوزادان و کودکان را نمی‌شد 
دوباره در مرکز نگهداری کرد، شرایط 
جنگی و پرمخاطره بود و هر لحظه 
امکان داشت این مرکز هم هدف قرار 
بگیرد و جان بچه‌ها به خطر بیفتد. 
ح  نصیری می‌گوید: »به سرعت طر
میزبان را اجرا کردیم ۱۵۰ کودک را 
به خانواده‌های میزبان سپردیم. 
خانواده‌هایی که از قبل درخواست 
فرزندخواندگی داشتند و از قبل 
آموزش‌های مورد نیاز را دیده بودند.«

نصیری در ادامه به شایعاتی که 
آن روزها در فضای مجازی منتشر 
شده بود هم اشاره می‌کند: »پیامی 
منتشر شد که هر فردی متقاضی 
نوزاد است به شیرخوارگاه آمنه 
مراجعه کند و نوزادی به خانه ببرد. 
همکاران ما در سازمان بهزیستی در 
کنار خانواده‌های‌شان نبودند و در 
روزهای بحران در کنار امانت‌های 
خداوند ماندند. در هیچ شرایطی 
بدون بررسی و آموزش هیچ نوزاد 
و کودکی به هیچ فرد و خانواده‌ای 
واگذار نخواهد شد. خانواده‌های 
میزبان همواره در کنار سازمان برای 
حمایت و کمک به این کودکان حضور 
داشته‌اند و به محض تماس با آنها 
ج از تهران بودند  هر چند برخی خار
برای بردن نوزادان به تهران مراجعه 

کردند.«
گزارش

سمیه افشین‌فر
گروه اجتماعی

گزارش

مهسا قوی قلب
گروه اجتماعی

فاصله زیادی تا ایران پیر نداریم، طبق 
پیش‌بینی‌ها در سال 1430 بیش از 
21 میلیون نفر از ساکنین شهرها را 
سالمندان تشکیل می‌دهند. براساس 
آمارهای مرکز آمار ایران، جمعیت نه 
میلیون و 866 هزار نفری سالمندان 
امروز، تا 26 سال دیگر به حدود 26 
میلیون و 489 هزار نفر می‌رسد. به 
عبارتی طی این 26 سال حدود 16 
میلیون و 623 هزار نفر به جمعیت 
سالمندی کشور افزوده می‌شود. 
پیشرفت‌ها در حوزه بهداشت و درمان 
باعث شده، موفقیت‌های زیادی در 
زمینه افزایش عمر انسان‌ها و افزایش 
امید به زندگی ایجاد شود، به طوری که 
امید به زندگی در کشور حدود 20 سال 
افزایش پیدا کرده است. اما سالمندی 
جمعیت باعث می‌شود تا طول دوره 
سالمندی افزایش پیدا کند. تعداد 
سالمندان تحت پوشش صندوق‌های 
حمایتی افزایش پیدا خواهد کرد و با 
افزایش تقاضای سالمندان برای دریافت 
خدمات سامتی، حمایتی و رفاهی با 
کمیت و کیفیت مناسب روبه‌رو خواهیم 
بود. با توجه به رشد جمعیت سالمندی و 
اهمیت پیامدهای آن نیازمند مداخلات 
ویژه‌ای در حوزه سالمندی هستیم. اما 

تاکنون چه اقداماتی انجام شده است؟
بر اساس برآوردهای مرکز آمار ایران در 
سال گذشته 5 میلیون و 157 هزار نفر را 
زنان و 4 میلیون و 709 هزار نفر را مردان 
سالمند تشکیل می‌دهند. همچنین 
آمارها حاکی از رشد سالمندان شهری 
است. حدود 7 میلیون و 494 هزار نفر 
یعنی بیش از 75 درصد از سالمندان 
در شهرها زندگی می‌کنند، در حالی‌که 
فقط 2 میلیون و 372 هزار نفر معادل 
24 درصد از سالمندان ساکن روستاها 
هستند. مژگان رضازاده رئیس دبیرخانه 
شورای ملی سالمندان کشور با تأیید زنانه 
شدن چهره سالمندی و رشد جمعیت 

»ایران« آخرین اقدامات دولت برای مواجهه با سالمندی جمعیت را بررسی می‌کند

سالمندی در ایران، چهره زنانه دارد
سال 1430 زنان مسن بیش از 13 میلیون نفر، معادل 52 درصد از جمعیت سالخورده کشورند

او یکی از این طرح‌های موفق را شهر 
دوستدار سالمند مطرح می‌کند: 
»در سال 96 اطلاعات شهر دوستدار 
سالمند بومی‌سازی شد و در سال 98 
به صورت پایلوت در استان اصفهان 
و در 5 محله این شهر به اجرا درآمد 
البته بعد از مدتی توسعه پیدا کرد. 
مجری این طرح موفق، دانشگاه هنر 
اصفهان بود.« به گفته رضازاده در مهر 
1402 سند ملی شهر دوستدار سالمند 
به صورت ملی تدوین و توسط وزیر 
وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
جلسه شورای ملی سالمندان ابلاغ 
شد و علاوه بر اصفهان 9 شهر دیگر 
ح اضافه می‌شود. سال  هم به طر
1403 هم 9 شهر و امسال نیز 6 شهر 
دیگر به طرح اضافه شده است. در 
حال حاضر در مراکز 16 استان کشور 
طرح شهر دوستدار سالمند در حال 
اجراست. رضازاده می‌گوید: »از آنجا که 
زیر ساخت‌های‌مان در حوزه کاربری و 
مبلمان شهری هنوز استانداردهای 
ح شهر دوستدار  لازم را ندارد، در طر
سالمند بر مناسب‌سازی محیطی تأکید 
شده است. به جای اینکه بخواهیم 
شهر را دوستدار سالمند کنیم، محله 
به محله اقدام می‌کنیم. یعنی بر 
اساس نیازهای سالمندان هر محله 
ح، محلات را با  و ابعاد بین‌المللی طر
کمک خود سالمندان دسترس‌پذیر 
می‌کنیم تا بتوانند به عنوان افراد فعال 
در کشور دوره سالمندی مطلوبی را 

تجربه کنند.«
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان 
کشور با بیان اینکه پیش‌نویس لایحه 
حمایت از حقوق سالمندان را آماده 
کرده‌ایم، می‌گوید: »برای اینکه سند 
ملی سالمندان از پشتوانه قانونی 
و حقوقی محکمی برخوردار باشد، 
این پیش‌نویس آماده شده است. 
مراحل آن در حال طی شدن است 
و امیدواریم این پیش‌نویس مصوب 
شود تا سند ملی سالمندان پشتوانه 
قانونی و حقوقی داشته باشد. همچنین 
پیمایش ملی سالمندان را به صورت 
پایلوت در استان‌های تهران و البرز 
انجام داده‌ایم و در حال پیش‌بینی 
بودجه و آماده‌سازی تمهیدات هستیم 
تا ان‌شاءالله اولین پیمایش ملی 

سالمندان ایران اجرا شود.«

 توانمندسازی سالمندان
با طرح بهزیست محله

 طرح بهزیست محله یک ایده خلاقانه 
و یک طرح متخصص محور است که 
با استفاده از ظرفیت‌های محلی و در 
قالب رویکردهای اجتماع محور اجرا 

می‌شود، رضازاده با اشاره به این طرح 
توضیح می‌دهد: »با استفاده از توان و 
پتانسیل و ظرفیت خبرگان محلات، 
سعی در توانمندسازی سالمندان 
محات داریم تا برای ورود جمعیت 
سالمندی آماده باشند. از نیروهای 
متخصص  فرزانگان  و  بازنشسته 
استفاده می‌کنیم و مدارس را به 
عنوان مراکز مهر و گفت‌و‌گو در اختیار 
سالمندان قرار می‌دهیم که بتوانند 
حضور فعالی در جامعه داشته باشند.« 
او با بیان اینکه در بیشتر برنامه‌ها به 
دنبال این هستیم که دولت به عنوان 
راهبر و تسهیل‌گر کار را مدیریت 
کند، می‌گوید: »دانش را از سایر 
کشورها وارد و بومی‌سازی می‌کنیم 
البته طرح‌های خلاقانه و ایده‌های 
نوآورانه‌ای هم در کشورمان داریم که از 
آنها هم استفاده می‌کنیم. اگر بتوانیم از 
پتانسیل نسل نقره‌ای استفاده کنیم و 
مدیریت منابع و مشارکت و هم‌افزایی 
بخش دولتی و غیردولتی را داشته 
باشیم و سرمایه‌گذاران کشورمان در 
این حوزه ورود کنند و از طرف دیگر 
همه دستگاه‌های عضو شورای ملی 
سالمندان در زمان و فرصت مناسب 
تدابیر لازم را برای تحقق سند ملی 
انجام دهند، مسلماً مدیریت بهتری 
جمعیت  به  ورود  و  مواجهه  در 
سالمندی خواهیم داشت. اما اگر برای 
دستگاه‌های متولی و بخش خصوصی 
حساس‌سازی لازم اتفاق نیفتد و 
نتوانیم مشارکت حداکثری داشته 
باشیم و بموقع و مؤثر مدیریت کنیم، 
ممکن است با چالش بزرگی در حوزه 

سالمندی مواجه شویم.«
رضازاده با اشاره به فعالیت سالمندان 
در برخی کشورها مثل ژاپن تا سن 
90 سالگی تأکید می‌کند: »باید 
حساسیت‌های اجتماعی‌ نسبت به 
سالمندی بالا برود، چون یک موضوع 
اجتماعی است. اگر مراقب نباشیم با 
روزی مواجه خواهیم شد که تخت‌های 
بیمارستانی‌ پر از سالمند می‌شود یا 
نیروی کار فعال نداریم و همه سالمندان‌ 
بازنشسته، خانه‌نشین و دچار انزوا و 
افسردگی هستند. در صورت وجود این 
شرایط هزینه‌های دولت هم افزایش 
پیدا می‌کند و مشکلات بی‌شمار 
معیشتی، درمانی و... ایجاد می‌شود. 
اما اگر از امروز برنامه‌ریزی فرهنگ کار 
و فعالیت و تداوم فعالیت اجتماعی در 
جامعه را برای سالمندان نهادینه کنیم 
تا آنها همانند بسیاری از کشورهای 
پیشرفته در جامعه حضور فعالی داشته 
باشند از مشکلات بسیاری در آینده 

کاسته خواهد شد.«

تصویر دوربین مداربسته شیرخوارگاه آمنه نیم ساعت قبل از حمله رژیم صهیونیستی
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گزارش

گروه اجتماعی

طرحی برای توانمندسازی زنان سالمند تنها
بخشی از سالخوردگان ایران را زنان تشکیل می‌دهند و سالخوردگی در ایران به سمت زنانه شدن پیش می‌رود. زنانی 
که ممکن است هرگز ازدواج نکرده باشند. رضازاده دراین باره می‌گوید: »با توجه به زنانه شدن سالمندی در کشور، بعد 
از اینکه یک دوره طرح توانمندسازی زنان سالمند تنها را به صورت آزمایشی در شش استان کشور اجرا کردیم، از سال 
گذشته نیز در 17 استان طرح توانمندسازی زنان سالمند تنها را در دستور کار قرار داده‌ایم و با اجرای آن 51 هزار نفر را 
شناسایی کرده‌ایم. در حال برنامه‌ریزی هستیم تا امسال ان‌شاءالله ادامه این طرح را اجرا کنیم و آن را توسعه دهیم.«
رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور با بیان اینکه برای اولین‌بار در خاورمیانه الگوی یکسان مراقبین 
رسمی تهیه شده است، می‌گوید: »الگوی یکسان مراقبین رسمی را به عنوان یک شغل قابل احترام و قابل تکریم 
و رسمی در کشور آماده کرده‌ایم. الگو و محتوای آموزشی و سپس فرآیندهای مربوط به اینکه مراقبین شغل باشد 
در دستور کار قرار گرفته تا این طرح که برای آینده سالمندی کشور مؤثر است را بتوانیم به عنوان یکی از شغل‌های 

مهم و رسمی کشور اجرا ‌کنیم.«

ـــرش بـ

سالمندان شهرنشین می‌گوید: »در 
سال 1430 زنان سالمند بیش از 13 
میلیون نفر معادل 52 درصد از جمعیت 
زنان کشور را تشکیل می‌دهند. در این 
سال فقط حدود 4 میلیون نفر از افراد 
سالمند، ساکن روستاها هستند و با 
بیش از 21 میلیون سالمند شهرنشین 
مواجه خواهیم بود که به دریافت 

خدمات ویژه نیاز خواهند داشت.«

 اما برنامه‌ریزی دولت
برای تغییر این وضعیت چیست؟

رضازاده با بیان اینکه برنامه‌ریزی‌های 

دولت در حوزه سالمندی با توجه به 
وضعیت تغییرات جمعیتی کشور 
از برنامه سوم توسعه آغاز شده 
است، می‌گوید: »در برنامه سوم 
توسعه، آیین‌نامه اجرایی شورای 
ملی سالمندان توسط هیأت وزیران 
تصویب شد و شورای ملی سالمندان 
با دبیری سازمان بهزیستی کار خود را 
آغاز کرد. در حال حاضر وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، رئیس شورای 
ملی سالمندان و معاون وزیر و ریاست 
سازمان بهزیستی کشور به‌عنوان دبیر 
این شورا ایفای نقش می‌کنند.« رئیس 

دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
با اشاره به ابلاغ سند ملی سالمندان 
در سال 99، توضیح می‌دهد: »وزیر 
وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و معاون رئیس‌جمهوری و رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در 
سال 99 سند ملی سالمندان را ابلاغ 
ح‌های  کردند. بعد از آن به سراغ طر
بین‌المللی در کشورهایی که قبل از 
ما وارد حوزه سالمندی شده بودند، 
رفتیم و طرح‌هایی که به صورت موفق 
اجرا شده بود را برای اجرا در کشور 

بومی‌سازی کردیم.«


